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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Finanční analýza společnosti TPK, spol. s r.o.“ je zhodnotit

finanční zdraví společnosti TPK, spol. s r.o. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní

části. V teoretické části je zpracována literární rešerše, která se zabývá problematikou fi-

nanční analýzy společnosti. V praktické části je provedena finanční analýza společnosti na

základě účetních výkazů v letech 2006 - 2010. Je posouzeno finanční zdraví společnosti

a v závěru práce jsou navržena opatření ke zlepšení současné situace společnosti.

Klíčová slova:

Finanční analýza, uživatelé finanční analýzy, vertikální a horizontální analýza, poměrové

ukazatele, ukazatele zadluženosti, ukazatele rentability, ukazatele likvidity, ukazatele akti-

vity, rozvaha.

ABSTRACT

The subject of the thesis "Financial Analysis of the company TPK, Ltd." is to evaluate the

financial health of the company TPK, Ltd. The thesis is divided into two main parts. The

theoretical part deals with literature search, which deals with financial analysis. In the

practical part is carried out a financial analysis of the company on the basis of the financial

statements in the period 2006 – 2010. It is assessing the financial health of the company

and in conclusion proposals are designed to improve the current situation of the company.

Keywords:

Financial analysis, users of financial analysis, vertical and horizontal analysis, ratio indica-

tors, debt ratios, profitability ratios, liquidity ratios, activity indicators, balance sheet.
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ÚVOD

Ekonomiku České republiky poznamenalo od roku 1989 několik změn. První z nich byl

pád komunismu, kdy bylo nastaveno nové politické uspořádání. Od centrálně plánovaného

hospodářství se přešlo k tržní ekonomice a svobodě podnikání. Do tohoto přechodu navíc

výrazně zasáhl nově vznikající jednotný trh Evropské unie. Česká republika se stala čle-

nem v roce 2004 a o čtyři léta později, v roce 2008 nastala další změna a to ekonomická

krize. V souvislosti s jednotným trhem konkurence nabrala globální rozměr, což však při-

neslo do podnikatelského prostředí nové příležitosti, ale také mnohé překážky a problémy.

Tímto chci apelovat na to, že podnikatelské jednotky v České republice se musí přizpůso-

bovat stále novým a měnícím se podmínkám, aby mohly být konkurenceschopné a vyka-

zovat zisk. Proto zhodnocení finanční situace společnosti je již nedílnou součástí finanční-

ho řízení. Jedná se o proces, který hodnotí dosavadní vývoj konkrétní společnosti a také

zahrnuje srovnání buď s konkurenty v daném odvětví, nebo srovnání s odvětvím jako cel-

kem. Legislativa nestanovila pro finanční analýzu žádné obecné závazné předpisy nebo

jednotně uznávané standardy. V praxi proto odborníci využívají různých přístupů a technik

analýzy. Tyto přístupy a techniky mají však jen jeden cíl, a to vyjádřit co nejpřesněji fi-

nanční situaci společnosti. Tyto informace mohou být zpracovány jak externím uživatelům

(stát, investoři, banky), tak interním uživatelům (zaměstnanci, odbory, vedoucí pracovníci,

majitelé).

Ve finanční analýze je nejčastěji využívána analýza pomocí poměrových ukazatelů. Jedná

se o jednu z nejoblíbenějších metod, protože umožňuje získat rychlou představu o finanční

situaci ve společnosti. Jedním ze způsobů, jak využít finanční analýzu je využít jejích vý-

sledků do rozhodování o financování dalších naplánovaných projektů a také je využít při

finančním plánování, které je důležitou součástí správného řízení společnosti. Finanční

analýza úzce souvisí s účetními výkazy společnosti, které poskytují prvotní ekonomické

informace.

Cílem této bakalářské práce je teoretické pojednání o problematice finančního zdraví spo-

lečnosti. Navrhnout vhodnou metodiku k naplnění cíle bakalářské práce a provést finanční

analýzu dané společnosti na základě rozboru účetních výkazů za sledované období

2006 – 2010. Dále vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření pro zlepšení stavu

společnosti v problematických oblastech. Na závěr zhodnotit naplnění cíle a přínosu práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je výborným ukazatelem úspěšnosti využívání strategie společnosti

v návaznosti na ekonomické prostředí, tedy celkovou ekonomickou situaci ve společnosti.

Pojem finanční analýza je možno definovat podle celé řady způsobů. „V zásadě nejvýstiž-

nější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě

zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních

podmínek.“ Za zemi původu finanční analýzy jsou považovány Spojené státy americké.

Jednalo se však pouze o teoretické práce bez praktických analýz. Postupem času se rozví-

jela i praktická stránka analýzy a zásluhu na tomto rozvoji mělo využívání počítačů (osob-

ní počítač byla novinka v roce 1965 ve Spojených státech amerických). [12]

Před druhou světovou válkou se používalo označení bilanční analýza a po druhé světové

válce se již objevil samotný pojem finanční analýza. V naší zemi se samotný pojem fi-

nanční analýza začal využívat až po roce 1989. Finanční výsledky se staly základním krité-

riem ekonomických rozhodnutí a finance ve společnosti získaly nové postavení. Dostaly se

do centra pozornosti všech podnikatelů. Byly nejen významné pro strategické řízení spo-

lečnosti v oblasti finančního řízení, ale např. i při hodnocení a výběru obchodních partnerů.

Smyslem finanční analýzy je provést zhodnocení finančního hospodaření. Finanční analý-

zu nejběžněji využívají management společnosti (vedení), věřitelé a investoři a také banky

při poskytování úvěru dané společnosti. [12]

Finanční stabilita patří mezi základní cíle finančního řízení společnosti a je ji možno hod-

notit pomocí dvou základních kritérií. Prvním z nich je považováno za nejdůležitější, ne-

boť postihuje podstatu podnikání jako takového a jedná se o schopnost vytvářet zisk. Dru-

hým kritériem hodnocení finanční stability je zajištění platební schopnosti společnosti.

[12]

Finanční analýza však nespadá pouze do finančního řízení. Svůj vliv může uplatnit na spo-

lečnosti jako na celek, např. je součástí marketingové SWOT analýzy, ve které jsou hod-

noceny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby ve společnosti. V takovém případě se

jedná o identifikaci slabých míst ve finančním zdraví společnosti, které by mohly vést

v budoucnosti k problémům. Dále se jedná o identifikaci silných stránek, které souvisejí

s možným budoucím zhodnocením majetku společnosti. [12]
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Finanční analýzu společnosti lze rozdělit do dvou kategorií:

 Externí finanční analýza – vychází ze zveřejňovaných a jiným způsobem veřejně

dostupných finančních, zejména účetních informací.

 Interní finanční analýza – při tomto druhu analýzy jsou analytikovi k dispozici

veškeré údaje z informačního systému společnosti. Tedy konkrétně kromě informa-

cí z finančního účetnictví i údaje z účetnictví manažerského nebo vnitropodnikové-

ho, z podnikových kalkulací, plánu, statistiky apod.

Výše uvedené rozdělení finanční analýzy je klíčové pro pochopení cílů, které se mají po-

mocí finanční analýzy dosáhnout. [8]

Cílem finanční analýzy je poznat finanční zdraví společnosti, identifikovat slabá místa,

která by mohla vést k problémům a určit silné stránky společnosti. Pojem finanční zdraví

společnosti se používá pro vyjádření uspokojivé finanční situace společnosti. Finančně

zdravá společnost musí být schopna vytvářet svou činností dostatečný zisk, což je přebytek

výnosů nad náklady. Dalším důležitým faktorem finančně zdravé společnosti je schopnost

uhrazení závazků a nesmí mít problémy s likviditou. [3]

Finančně zdravé společnosti mají větší šanci získat bez problémů a za výhodných pod-

mínek externí zdroje financování (cizí zdroje) jak formou bankovních úvěrů, tak úspěšným

prodejem cenných papírů s pevně stanoveným úrokem (obligací) či emisí (vydání) nových

akcií. Finančně zdravou společností je však i taková společnost, která cizí zdroje minimali-

zuje a je schopna svůj rozvoj efektivně zajistit pouze vlastním kapitálem, tedy interními

zdroji financování. [8]

Opakem finančního zdraví společnosti je finanční tíseň. V této situaci nastávají vážné


[…]


C.IV. KFM 34843 23496 52515 44332 170361
1. Peníze 190 402 240 45 376
2. Účty v bankách 34653 23094 52275 44267 169985

D.I. Časové rozlišení 2554 2380 1746 1588 2359
1. Náklady příštích období 2554 2378 1746 1588 2359
3. Příjmy příštích období 0 2 0 0 0

Označ. Pasiva 2006 2007 2008 2009 2010
Pasiva celkem 441597 509548 432690 396582 1453197
A. Vlastní kapitál 235653 241734 269264 299589 1150340
A.I. Základní kapitál 182396 182396 182396 182396 182396
A.II. Kapitálové fondy 6 6 6 6 0

2. Ostatní kapitálové fondy 6 6 6 6 0

A.III.
Rezervní fondy, nedělitelný
fond a ostatní fondy ze zisku 2439 3269 3573 4949 6466

1. Zákonný rezervní fond 2439 3269 3573 4949 6466

A.IV.
Výsledek hospodaření minu-
lých let 34203 49981 55759 81913 887115

1. Nerozdělený zisk minulých let 34203 49981 55759 81913 887115

A.V.
Výsledek hospodaření běžného
účetního období 16609 6082 27530 30325 74363

B. Cizí zdroje 205803 267622 163364 96993 302857
B.I. Rezervy 28641 24899 4885 9421 3404

3. Rezerva na daň z příjmů 6320 3568 4135 7259 3254
4. Ostatní rezervy 22321 21331 750 2162 150

B.II. Dlouhodobé závazky 70000 74682 36466 7253 30506
9. Jiné závazky 70000 68000 30000 0 0

10. Odložený daňový závazek 0 6682 6466 7253 30506
B.III. Krátkodobé závazky 107162 168041 122013 80319 268947

1. Závazky z obchodních vztahů 76596 134920 85267 64292 183890
5. Závazky k zaměstnancům 4369 4391 4413 4527 11323

6.
Závazky ze sociálního zabezpe-
čení a zdravotního pojištění 2184 2272 1789 1973 6338

7. Stát – daňové závazky a dotace 539 2120 3138 647 1780
10. Dohadné účty pasivní 23361 24223 27320 8746 64578
11. Jiné závazky 114 115 86 134 1038

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0 0
C.I. Časové rozlišení 141 192 62 0 0

1. Výdaje příštích období 141 192 62 0 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI TPK

Označ. Položky k 31. 12. (v tis. Kč) 2006 2007 2008 2009 2010
I. Tržby za prodej zboží 98601 152460 215951 175671 275426

A.
Náklady vynaložené na prodané
zboží 77533 119521 176421 108846 197063

+ Obchodní marže 21068 32939 39530 69325 78363
II. Výkony 691431 758638 638712 450034 1499441

1.
Tržby za prodej vlastních vý-
robků a služeb 694160 763004 644238 444317 1490185

2.
Změna stavu zásob vlastní čin-
nosti -2729 -4366 -5526 5717 9256

B. Výkonová spotřeba 568170 661634 520904 384013 1176127
1. Spotřeba materiálu a energie 407306 462920 366620 265969 857292
2. Služby 160864 198714 154284 118044 318835

+ Přidaná hodnota 144329 129943 157338 135646 401677
C. Osobní náklady 91855 91350 89348 81719 247144

1. Mzdové náklady 67763 67143 66484 62674 181330
3. Náklady na SZ a ZP 23542 23290 21964 18141 60207
4. Sociální náklady 550 917 900 904 5607

D. Daně a poplatky 238 1231 1518 2346 5225
E. Odpisy DNM a DHM 27495 21518 20818 20506 53569

III.
Tržby z prodeje DM a materiá-
lu 12182 20680 19391 7242 12602

1. Tržby z prodeje DM 224 1647 5071 96 1641
2. Tržby z prodeje materiálu 11958 19033 14320 7146 10961

F.
Zůstatková cena prodaného DM
a materiálu 10847 19027 40580 6870 12221

1.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku 57 197 26324 0 503

2. Prodaný materiál 10790 18830 14256 6870 11718
G. Změna stavu rezerv 124 -5350 -21761 -3431 -4984
IV. Ostatní provozní výnosy 1804 3321 1307 146 3679
H. Ostatní provozní náklady 8623 12952 6024 6645 12241

 Provozní výsledek hospodaření 19133 13216 41529 28579 92542
X. Výnosové úroky 284 285 702 360 7065
N. Nákladové úroky 1851 1770 2131 253 0
XI. Ostatní finanční náklady 2468 4803 13745 6055 10896

 Finanční výsledek hospodaření -2276 -2373 -5828 9630 1951
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 6036 4858 8171 7884 20130
1. -splatná 7332 3251 4522 6781 17855
2. - odložená -1296 1607 3649 1103 2275

 VH za běžnou činnost 10724 6082 27530 30325 74363
XIII. Mimořádné výnosy 6770 0 0 0 0
R. Mimořádné náklady 885 0 0 0 0

 Mimořádný VH 5885 0 0 0 0
VH za účetní období 16609 6082 27530 30325 74363

VH před zdaněním 22645 10940 35701 38209 94493

PŘÍLOHA III: VÝKAZ O TVORBĚ A POUŽITÍ PENĚŽNÍCH

PROSTŘEDKŮ SPOLEČNOSTI TPK ZA ROK 2007

PŘÍLOHA IV: VÝROBKY SPOLEČNOSTI TPK

Pribináček Král Sýrů Hermelín

Tavený sýr Apetito Bryndza - Liptov

Tyčinka Pribináček
Nakládaný Sedlčanský Hermelín

v pikantní marinádě
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