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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Finanční analýza společnosti TPK, spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti TPK, spol. s.r.o. Práce
je zpracována precizně, výstižně a se všemi požadavky na práci tohoto typu. Teoretická část
má jasnou logickou strukturu, je zaměřena na metodiku finanční analýzy a rozboru všech
ukazatelů. Je plně provázána s částí praktickou, což oceňuji. V praktické části pak studentka
na základě detailních výpočtů vyhodnotila finanční zdraví zvoleného podnikatelského
subjektu a následně navrhla doporučení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakými dalšími způsoby lze navyšovat rentabilitu Vámi zvoleného podniku?
2. Jak byste charakterizovala konkurenční prostřední, v němž Vámi zvolená společnost

podniká?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A-výborně........

V Uherském Hradišti dne…25.5.2013…

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně